
Broadband
Competence
Office
eská republika

1

4. listopadu 2024

Michal Manhart 3 vedoucí BCO 

Dopad GIA na samosprávy (Gigabit Infrastructure Act), ..

jak na výstavbu sítí VHCN? 

Obce

Kraje

MPO

TÚ

OperátoYi

BCO

Osv�ta BCO



Kdo je BCO?

2

BCO R je spolený projekt EU a MPO zam�Yený na podporu rozvoje 
vysokorychlostního internetu.

Klíem úsp�ané innosti BCO je >Nestrannost na vaech aktérech komunikace<, aby mohlo 

být podporou pro vaechny aktéry zapojené do procesu výstavby vysokorychlostních sítí.

Obce

Kraje

MPO

TÚ

OperátoYi

BCO



Hlavním cíle BCO R?

3

Zajistit bezplatné odborné kapacity pro zvýaení pov�domí o dole�itosti vysokorychlostních sítí,  
zajiat�ní odborné podpory pro jednání mezi operátory a samosprávami vetn� mediace mezi aktéry.

Jak?

• organizování akolení pro zástupco státní správy, samospráv, projektanto, operátoro a dalaích odborných 

skupin, 

• spolupráce pYi implementaci podpory do strategií výstavby a vyu�ívání sítí EK do strategických a 

územn� plánovacích dokumento, 

• medianí slu�by pro navázání spolupráce mezi operátory a obcemi s vyu�itím expertní slu�by 

specialisto,

• tvorbu znalostní báze pro samosprávu, státní správu a operátory, 

• pYenos informací z regiono sm�rem ke státní správ�,

• aktivní spolupráci s ostatními kanceláYemi BCO v EU pro pYenos znalostí mezi státy EU.



N�co z praxe

4

" Cílem výzev je zlepait pokrytí vysokorychlostními sít�mi. PRO?
" obci pYenese zhodnocení ceny pozemko (dalaí in�enýrská síe),
" síe neznamená jen internet pro mladé, ale i televizní slu�by pro seniory,
" brzy pYijdou i sociální a zdravotnické slu�by s vyu�itím t�chto sítí,
" obec mo�e lákat mladé rodiny 3 práce nemusí být za rohem, ale i na konci drátu& :-), 

následn� mohou pYijít podnikatelé => v�taí pYíjem z pYerozd�lených daní pro obec,
" síe mo�e znamenat propojení a dohlí�ení majetku obce 3 regulace osv�tlení, topení v 

budovách, doprava, istika => úspora náklado pro obec,
" pYi výstavb� z dotace nikdo nikoho nenutí si okam�it� závazn� objednávat slu�bu !!!,
" seznam AM je dán sb�rem dat operátoro, nestanovuje MPO, => mo�no podat podn�t na 

dodatené pYipojení!!! => nutno dolo�it, �e pokrývající operátor neposkytuje slu�by, nebo 
je nestaví!!!

Slu�ebnost pro el. 

kom. je dána zákonem 

127/2005 Sb., ne 

rozhodnutím obce

 -> zákon definuje i 

ochranná pásma.

Pro má obec podpoYit
vysokorychlostní internet?



Evropský parlament 2019-2024 -  
   dnes ji� platné závazné naYízení!

NaYízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1309 

ze dne 29. dubna 2024 o opatYeních ke sní�ení náklado na budování gigabitových sítí 

elektronických komunikací, o zm�n� naYízení (EU) 2015/2120 a o zruaení sm�rnice 

2014/61 EU (naYízení o gigabitové infrastruktuYe).

V�taina lánko naYízení nabude úinnosti od 12. listopadu 2025. 



Obsah GIA

6

lánek 1 3 PYedm�t a oblast 
posobnosti

lánek 7 3 Postup ud�lování povolení a 
omezení vlastnických práv tYetích osob

lánek 13 3 Yeaení sporo

lánek 2 3 Definice lánek 8 - Nevydání rozhodnutí o �ádosti 
o povolení

lánek 14 3 PYísluané orgány

lánek 3 3 PYístup k existující 
fyzické infrastruktuYe

lánek 9 3 Výjimky z postupo ud�lování 
povolení

lánek 15 3 Sankce

lánek 4 3 Transparentnost 
fyzické infrastruktury

lánek 10 3 Fyzická infrastruktura uvnitY 
budovy a optické rozvody

lánky 16 3 Podávání zpráv 
a monitorování

lánek 5 3 Koordinace 
stavebních prací

lánek 11 3 PYístup k fyzické 
infrastruktuYe v budov�

lánky 17 3 Zm�ny naYízení 
(EU) 2015/2120

lánek 6 3 Transparentnost 
plánovaných stavebních prací

lánek 12 3 Digitalizace jednotlivých 
informaních míst 

lánky 18 3 Zruaení

lánky 19 3 Vstup v platnost a 
pou�itelnost

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce

Mo�ný vliv na obce



Právní teorie

7

NaYízení

" Pro stát závazné v souladu s 
mezinárodními smlouvami. 

" NaYízení má obecnou posobnost. Je 
závazné v celém rozsahu a pYímo 
pou�itelné ve vaech lenských 
státech.

" NaYízení je tzv. sekundárním 
komunitárním právem. 

" V pYípad� rozporu se dává pYednost&

Sm�rnice

" Vnitrostátní orgány musejí 
implementovat.

" Sm�rnice je závazná pro ka�dý 
stát, kterému je urena, pokud jde 
o výsledek, jeho� má být 
dosa�eno, pYiem� volba formy a 
prostYedko se ponechává 
vnitrostátním orgánom.

Stavební zákon 3starý

Stavební zákon nový

dalaí právní pYedpisy...

Zákon o usnadn�ní výstavby

DTM

Zákon o sní�ení náklado

Zákon o EK

NaYízení je platné i kdy� se 

nedokonení implementace 

právních pYedpiso v R.

12. listopad 2025.



Cíle naYízení o gigabitové infrastruktuYe GIA

" Zjednoduait a urychlit zavád�ní sítí s velmi vysokou kapacitou VHCN, jako 
jsou optické sít� a sít� 5G,

" sní�it vysoké investiní náklady na zavád�ní sítí s velmi vysokou kapacitou, 
které jsou ásten� zposobeny povolovacími Yízeními, prostYednictvím, 

" zjednoduaení povinného dohodovacího mechanismu mezi subjekty 
veYejného sektoru a telekomunikaními operátory,

" zajiat�ní právních pYedpiso, které zajistí v�taí transparentnost a úinné 
plánování pro provozovatele veYejných sítí elektronických komunikací,

" zavád�ní fyzické infrastruktury v budovách a pYístup k ní.



GIA - cílové subjekty z pohledu umo�n�ní 
             pYístupu k infrastruktuYe 

9

Provozovatel sít�
• operátor ve smyslu sm�rnice (EU) 
2018/1972 (podnikatel v elekt. kom.);

• podnikatel v el. kom., který zajiaeuje 
fyzickou infrastrukturu urenou 
k poskytování:

" slu�eb výroby, pYepravy nebo 
distribuce

" plynu, elektrické energie vetn� 
veYejného osv�tlení, vytáp�ní, vody, 
vetn� odpadních a kanalizaních 
vod, a odvodIovacích systémo;

" dopravních slu�eb vetn� �eleznic, 
silnic vetn� pozemních komunikací 
v obcích, tunelo, pYístavo a letiae;

VeYejnoprávní subjekt se vaemi t�mito 
charakteristikami:

• je zalo�en za zvláatním úelem 
spoívajícím v uspokojování potYeb 
obecného zájmu&..; je financován zcela 

nebo pYevá�n� státem, regionálními nebo 

místními orgány nebo jinými &&.,  má právní 

subjektivitu, &;

Subjekt veYejného sektoru

• státní, regionální nebo místní orgán, 
veYejnoprávní subjekt nebo sdru�ení 
vytvoYené jedním nebo více takovými 
orgány&

Nov�

Nov�



GIA 3 Jaká infrastruktura bude muset být sdílena?

10

Fyzická infrastruktura:

• Jakýkoli prvek sít�, který je uren k ulo�ení jiných prvko sít� jako jsou:

• potrubí, sto�áry, kabelovody, inspekní komory, vstupní aachty, rozvodné skYín�, 

antény, v��e a sloupy, jako� i budovy, vetn� jejich stYech a ástí jejich fasád, 

&. vetn� m�stského mobiliáYe, jako jsou sloupy veYejného osv�tlení, znaky a 

ukazatele, sv�telná signalizace, billboardy a mýtné brány, jako� i zastávky &..

• Povinnosti pro subjekty veYejného sektoru a jimi Yízení spolenosti & mimo jiné: 

• budovy, vetn� jejich stYech a ástí jejich fasád, nebo vstupy do budov, &..

• Kabely vetn� nenasvícených optických vláken, nejsou fyzickou infrastrukturou.



GIA - Oblasti Yízené naYízením

11

• Evidence fyzické infrastruktury, která 

je pYedm�tem naYízení o gigabitové 

infrastruktuYe

• Mo�nost zjistit, zda v pYedm�tné 

oblasti existuje fyzická infrastruktura

• Evidence plánovaných stavebních 

prací, které je mo�no koordinovat 

s výstavbou fyzické infrastruktury

• Problematika pro výstavbu fyzické 

infrastruktury v budovách nová 

výstavba / rekonstrukce

• Zjednoduaený proces povolení stavby 

fyzické infrastruktury

• Postupy pYi nevydání rozhodnutí

&.. orgány zpYístupní veakeré informace o 
podmínkách a postupech platných pro ud�lování 
povolení a práv cesty & , a zposoby podávání 
�ádostí v elektronické podob� 

napY. & do 20 prac. dno je mo�no zamítnout, 

jinak platí 4 m�síní lhota pro posouzení 
�ádosti o povolení, která zaíná b��et ode dne 
pYijetí úplné �ádosti.



12

Princip

l.12: Digitální jednotné vnitrostátní 
kontaktní místo 
Stát zajistí zpYístupní vhodných digitální 
nástrojo , napYíklad ve form�:

" internetových portálo, 
" databází, 

" digitálních platforem nebo 

" digitálních aplikací,

aby umo�nila on-line výkon vaech práv a 
dodr�ování vaech povinností stanovených v 
tomto naYízení.

lenské státy propojí více existujících nebo nov� 
vytvoYených digitálních nástrojo, aby se zabránilo 
zdvojování digitálních nástrojo.



asování výzvy a veYejné konzultace 
   OP PIK, NPO, OP TAK 

13

Úinnost 
naYízení GIA



14

Broadband Competence Office eská republika

Na Frantiaku 32, Praha 1, PS 110 15

D�kujeme za pozornost

Dole�ité odkazy: 
https://www.bconetwork.cz 
https://www.verejnakonzultace.cz
https://www.mapainternetu.cz/ -> vportal.ctu.gov.cz
https://www.fotimstavbu.cz/ 
https://apps.bconetwork.cz/sluzebnost/ 
 

https://www.bconetwork.cz/
https://www.verejnakonzultace.cz/
https://www.mapainternetu.cz/
https://vportal.ctu.gov.cz/
https://www.fotimstavbu.cz/
https://apps.bconetwork.cz/sluzebnost/


GIA - hlavní ásti 

16

&.

l. 3. PYístup ke stávající fyzické 

infrastruktuYe:

" >Provozovatelé sítí a subjekty 
veYejného sektoru (subjekty)&< 
vyhoví.. vaem pYim�Yeným �ádostem 
o pYístup k této fyzické infrastruktuYe.

" Subjekty informují regulaní orgán o 
uzavYení dohod &..

" lenské státy mohou zYídit nebo urit 
subjekt, který bude &&&subjektom 
veYejného sektoru, poskytovat 
právní a technické poradenství.

&.

l. 4. Transparentnost fyzické infrastruktury:

" Provozovatel má právo &
" pYístupu &k informacím o fyzické 

infrastruktuYe & (poloha a trasa, typ a 
souasné vyu�ití infrastruktury, kontakt 
&), 

" povinnost pYedat data do 10 pracovních 
dno,

" �ádost nemusí být bezplatná &,
" státy mohou po�adovat informace o 

obsazenosti fyzické infrastruktury&, 
" informace je pouze pro úely zavád�ní 

svých sítí.



GIA - hlavní informace 

17

5. Koordinace stavebních prací:

" Subjekty veYejného sektoru - vlastnící infrastrukturu:

" mají právo sjednávat s provozovateli dohody o 
koordinaci stavebních prací, vetn� rozd�lení 
náklado;

" i podnikatelé pYi vyu�ití veYejných prostYedko 
vyhoví ka�dé pYim�Yené písemné �ádosti o 
koordinaci, státy mohou stanovit podrobné 
po�adavky.

" státy mohou &urit druhy stavební práce, které jsou 
pova�ovány za práce omezeného rozsahu kdy se 
koordinace neYeaí;

" BEREC vydá & pokyny k 

" rozd�lení náklado .. spojenou s koordinací,

" kritéria, pro Yeaení sporo, 

" kritéria pro zajiat�ní dostatené kapacity pro 
uspokojení pYedvídatelných budoucích pYim�Yených 
potYeb.

6. Transparentnost plánovaných stavebních prací

" ka�dý provozovatel sít� a subjekt veYejného sektoru 
zpYístupní:  

" georeferencované místo a druh prací;

" pYísluané prvky fyzické infrastruktury;

" pYedpokládané datum zahájení prací a dobu jejich 
trvání;

" pYedpokládané datum pYedlo�ení koneného 
projektu pYísluaným orgánom za úelem ud�lení 
povolení, je-li to relevantní;

" subjekty mají právo na pYístup k minimálním informacím 
&

" v odovodn�né �ádosti se uvede oblast;

" do 10 dní odpov��.



GIA - hlavní informace 

18

7. Postup pYi ud�lování povolení a práv cesty:

" Orgány nesm�jí nepYim�Yen� omezovat nebo bránit 
nasazení �ádného prvku VHCN nebo souvisejících 
zaYízení,

" orgány vynalo�í & úsilí, aby usnadnily povolování, 
veakerá pravidla upravující podmínky a postupy jsou  
pou�itelné pro ud�lování povolení a práv cesty& 
pravidla jsou na celém území státu jednotná,

" orgány zpYístupní veakeré informace o podmínkách a 
postupech platných pro ud�lování povolení a práv cesty 
& , a zposoby podávání �ádostí v elektronické 
podob� 3 do 20 prac. dno je mo�no zamítnout, jinak 
platí 4 m�síní lhota pro posouzení �ádosti o 
povolení, která zaíná b��et ode dne pYijetí úplné 
�ádosti.

" Pokud pYísluaný orgán nerozhodne ve lhot� uvedené v 
l. 7 odst. 5, pova�uje se povolení za ud�lené po 
uplynutí této lhoty.

10. Fyzická infrastruktura v budovách a optické rozvody

" ... nov� a rozsáhle rekonstruované budovy ...  musí být 
vybaveny fyzickou infrastrukturou pYipravenou pro 
optické vlákno v budov� a optickými rozvody v budov�, 
vetn� pYípojek a� k fyzickému bodu, kde se koncový 
u�ivatel pYipojuje k veYejné síti,

" Státy na základ� osv�dených postupo pYijmou pYísluané 
normy nebo technické specifikace, pro provád�ní 
vybavení rozvody...  normy nebo technické specifikace 
musí snadno umo�Iovat b��né innosti,

" státy zajistí dodr�ování norem &

11. PYístup k fyzické infrastruktuYe v budov�

" Ka�dý dr�itel práva u�ívat pYístupový bod a fyzickou 
infrastrukturu v budov� vyhoví vaem pYim�Yeným 
písemným �ádostem poskytovatelo veYejných sítí 
elektronických komunikací o pYístup,

" státy mohou stanovit podrobné po�adavky týkající se 
administrativních aspekto �ádosti,

" BEREC .. pYipraví pokyny k podmínkám pYístupu k 
fyzické infrastruktuYe v budovách.



GIA - hlavní informace 

19

12. Digitalizace jednotlivých informaních míst:

" Jednotná informaní místa zpYístupní vhodné digitální 
nástroje, napYíklad ve form� webových portálo, databází, 
digitálních platforem nebo digitálních aplikací, které 
umo�ní online výkon vaech práv a pln�ní vaech 
povinností stanovených v tomto naYízení,

" státy stanoví jednotné vnitrostátní digitální vstupní 
místo, které se skládá ze spoleného u�ivatelského 
rozhraní zajiaeujícího bezproblémový pYístup k 
digitalizovaným jednotným informaním místom.

13. Yeaení sporo:

" Pokud je pYístup ke stávající infrastruktuYe odmítnut 
nebo pokud nebylo dosa�eno dohody o konkrétních 
podmínkách, vetn� ceny, do jednoho m�síce ode dne 
obdr�ení �ádosti o pYístup pYípadn� nejsou poskytnuty 
informace dle GIA - mo�e pYísluaný v orgán  rozhodnout 
spor, 

" orgány zveYejIují svá rozhodnutí, Jednotné informaní 
místo zajistí pYístup k rozhodnutím.

14. PYísluané orgány:

" Státy na základ� osv�dených postupo pYijmou pYísluané 
normy nebo technické specifikace, pro provád�ní 
vybavení rozvody...  normy nebo technické specifikace 
musí snadno umo�Iovat b��né innosti,

" vnitrostátní orgán pro urovnávání sporo je právn� 
odlianý a funkn� nezávislý na jakémkoli provozovateli 
sít� a jakémkoli subjektu veYejného sektoru, který 
vlastní nebo kontroluje fyzickou infrastrukturu, jeho� se 
spor týká&,

" vnitrostátní orgány pro Yeaení sporo jednají nezávisle 
a objektivn� a pYi rozhodování o sporech, které jim byly 
pYedlo�eny, nevy�adují ani nepYijímají pokyny od 
�ádného jiného orgánu,

" funkce jednotného informaního místa uvedené v 
láncích 3 a� 8 a 10 vykonává jeden nebo více 
pYísluaných subjekto,

" za úelem pokrytí náklado na výkon t�chto funkcí 
mohou být za vyu�ívání jednotných informaních míst 
vybírány poplatky.



GIA - Fyzická infrastruktura v budovách a optické 
rozvody

20

Zejména upozorIujeme na &:

" >& Státy na základ� osv�dených postupo pYijmou pYísluané normy nebo 
technické specifikace...=
V naaem pYípad� se bude jednat o seoasn� revidovanou normu SN 33 2130 
ev.4, ale tato norma není elek. komunikace vyhovující (tato cílí hlavn� NN 
rozvody).

" V návaznosti na povinnosti GIA, bude nutno revidovat i SN 342300 ed.2 
(PYedpisy pro vnitYní rozvody vedení elektronických komunikací).

" Revize se bude týkat zejména.. >10. Fyzická infrastruktura v budovách.= viz GIA

" Povinnosti:
" >&lenské státy po konzultaci se zainteresovanými stranami a na základ� 

osv�dených postupo v daném odv�tví pYijmou pYísluané normy nebo 
technické specifikace&&..stanoví alespoI:

a) specifikace pYístupových bodo budovy a specifikace optických rozhraní;
b) specifikace kabelo;
c) specifikace zásuvek;
d) specifikace potrubí nebo mikrotrubiek;
e) technické specifikace potYebné k zabrán�ní interferenci s elektrickým 

vedením;
f) minimální polom�r ohybu;
g) technické specifikace kabelá�e.



GIA >> lánek 12. Digitalizace jednotných informaních míst

" xxxx1. Jednotná informaní místa zpYístupní 
vhodné digitální nástroje, napYíklad ve 
form�:

" internetových portálo, 

" databází, 

" digitálních platforem nebo 
" digitálních aplikací, aby umo�nila on-line 

výkon vaech práv a dodr�ování vaech 
povinností stanovených v tomto naYízení.

2. lenské státy mohou podle potYeby 
vzájemn� propojit nebo pln� i ásten� 
integrovat více existujících nebo nov� 
vytvoYených digitálních nástrojo &&uvedená 
v odstavci 1, aby se zabránilo zdvojování 
digitálních nástrojo.

3. &státy stanoví jednotné vnitrostátní 
digitální kontaktní místo, které sestává ze 
spoleného u�ivatelského rozhraní 
zajiaeujícího bezproblémový pYístup k 
digitalizovaným jednotným informaním 
místom.

4. lenské státy zajistí odpovídající technické, 
finanní a lidské zdroje na podporu 
zavád�ní a digitalizace jednotných 
informaních míst.



22

Broadband Competence Office eská republika

Na Frantiaku 32, Praha 1, PS 110 15

D�kujeme za pozornost

Dole�ité odkazy: 
https://www.bconetwork.cz 
https://www.verejnakonzultace.cz
https://www.mapainternetu.cz/ -> vportal.ctu.gov.cz
https://www.fotimstavbu.cz/ 
https://apps.bconetwork.cz/sluzebnost/ 
 

https://www.bconetwork.cz/
https://www.verejnakonzultace.cz/
https://www.mapainternetu.cz/
https://vportal.ctu.gov.cz/
https://www.fotimstavbu.cz/
https://apps.bconetwork.cz/sluzebnost/

